
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de junho de 2024 Edição Nº: 4257 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 20.12.01/2023-02, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.12.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE OXIGÊNIO, 

MANÔMETRO, FLUXÔMETRO E UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 94.160,00 (Noventa e quatro mil e cento e sessenta reais). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: R. L. COMERCIO E SERVICOS 

LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Lívia Lara Guedes Lima. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 13 de maio 

de 2024. Ianny de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionado, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, a comparecer à Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, com sede na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341  Centro, nesta 

cidade, no período de 06.06.2023 a 17.06.2023, nos seguintes horários: 7:30 às 12:00h e 

13:30 às 17:00h munida dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, 

datado de 02 de março de 2020, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de 

Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo, conforme decisão 

judicial nos autos do Processo de Nº 3010109-40.2024.8.06.001. CARGO: AUDITOR 

DE CONTROLE INTERNO 

 

ORD

EM 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

02 1358772 MÔNICA PONTES 

RODRIGUES 

2º 

Palácio da Intendência, 05 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 
 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024052701 - DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM CENTRAIS 

DE AR CONDICIONADO JUNTO AO SAAE DE JAGUARIBE. Vencedor: A. F. 

OLIVEIRA DA SILVA no CNPJ/MF Nº 22.805.799/0001-26 totalizando os itens com o 

valor R$ 22.690,00 (vinte e dois mil, seiscentos e noventa reais). Conforme a proposta 

anexada aos autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 

ABRIL DE 2021. 05 de junho de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024052701 - DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM CENTRAIS 

DE AR CONDICIONADO JUNTO AO SAAE DE JAGUARIBE. Vencedor: A. F. 

OLIVEIRA DA SILVA no CNPJ/MF Nº 22.805.799/0001-26, totalizando os itens com o 

valor R$ 22.690,00 (vinte e dois mil, seiscentos e noventa reais). Conforme a proposta 

anexada aos autos. Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º 

DE ABRIL DE 2021. 05 de junho de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17050001/24 

CONTRATO Nº 20240034 ORIGEM: Dispensa Nº 2024052301 – DE 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE 

CONTRATADA(O): TECNOSAN PROJETOS E SOLUCOES EM SANEAMENTO 

AMBIENTAL LTDA - CNPJ/MF Nº 26.775.721/0001-67. OBJETO: PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE MATERIAL 

FILTRANTE PARA SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS 

DISTRITOS DE FEITICEIRO E MAPUÁ (CONTEMPLANDO FRETE E MÃO 

DE OBRA) JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 48.196,00 (quarenta e oito mil, cento e 

noventa e seis reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. 

dos Serviços de Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 48.196,00 

no elemento de despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 05 de junho de 2024 até 31 de dezembro de 2024. DATA DA 

ASSINATURA: 05 de junho de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15050001/24 

CONTRATO Nº 20240035 ORIGEM: Dispensa Nº 2024052101 – DE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE. CONTRATADA (O): ALDIANE CHAVES DE QUEIROZ 

06411833486 - CNPJ/MF Nº 15.012.113/0001-84. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DEGERENCIAMENTO E 

CONTROLE DO SITE OFICIAL DA AUTARQUIA QUE DISPONIBILIZE 

INFORMAÇÕES DE LICITAÇÃO, CONVÊNIOS, DECRETOS, PORTARIAS, 

LEIS, FROTA DE VEÍCULOS, GUIA DA CIDADE, NOTÍCIAS, LRF (LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL), E-SIC E OUVIDORIA PARA LEI Nº 

12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, JUNTO AO SERVIÇO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL: R$ 7.161,00 (sete mil, cento e sessenta e um reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da 

Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 7.161,00 no elemento de despesa 33903911: 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Locação de Softwares; VIGÊNCIA: 05 

de junho de 2024 até 31 de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 05 de junho 

de 2024. 
 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 136/2024, de 05 de junho de 2024. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais estabelecidas em 

Lei Municipal; RESOLVE Art. 1º - Exonerar, de acordo com o Artigo 42, Inciso II, da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, Francisco Willyton Pinheiro, ocupante do Cargo 

em Comissão de Assessor de Serviços Operacionais, matrícula 0000125 do quadro do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, em 

05 de junho de 2024. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 29.12.02/2023-24, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO 

DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SDE – 13.01.04.122.0002.2.100 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 2.749,60 (Dois mil e setecentos e 

quarenta e nove reais e sessenta centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA 

DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 de dezembro de 2024. 

CONTRATADO: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): THAIS MIRANDA VIDAL OLIVEIRAS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS  Jaguaribe/CE, 13 de 

maio de 2024. Marcondes Nogueira de Freitas Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo. 

 

***  ***  *** 
 

Lei de N.º 1.693, de 05 de junho de 2024 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE 

DE PREMIAÇÃO IGUAL ENTRE GÊNEROS, NOS EVENTOS E 

COMPETIÇÕES ESPORTIVAS E CULTURAIS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de junho de 2024 Edição Nº: 4257 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

vigor; Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei: Art. 1º. Fica proibida, nos eventos e competições esportivas e culturais, realizados no 

Município de Jaguaribe-CE, a concessão de premiação diferenciada ou qualquer forma de 

tratamento diferenciado para homens e mulheres, tanto financeira, quanto simbólica. Art. 

2º.  Entende-se por tratamento diferenciado a conduta que viole o princípio da igualdade 

entre homens e mulheres, previsto no inciso I, do art. 5º, da Constituição Federal de 

1988. Parágrafo Único- A proibição de que trata o caput deste artigo refere-se a provas, 

concursos e/ou competições equivalentes, nas áreas acima mencionadas. Art. 3º. O 

descumprimento do artigo 1º, desta lei, acarretará multa aplicada aos organizadores do 

evento ou competição, no valor de 10 (dez) vezes a diferença constatada na premiação 

entre homens e mulheres. Art. 4º. O mesmo se aplica a competições realizadas pelo poder 

público Municipal, não podendo haver distinções de premiação tanto financeira, quanto 

simbólica de provas, concursos e/ou competições equivalentes para homens e mulheres. 

Art. 5º. Os valores arrecadados por ocasião do descumprimento desta lei, serão 

destinados aos fundos existentes nas áreas esportivas e culturais, aplicados 

preferencialmente no estímulo a práticas esportivas femininas. Art. 6º. O Poder 

Executivo regulamentará a presente lei, no que couber. Art. 7º. Esta lei entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. Palácio da Intendência, 05 

de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 137/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, FABIO 

FREITAS DA SILVA, identidade nº ***0395** SSP-CE e CPF ***. 095.353-**, 

ocupante do cargo de DIRETOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 

ESCOLAR - NÍVEL - DAS-4, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura -  

SEDUC. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de 

junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 138/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

FRANCISCA EVILANIA DE OLIVEIRA, identidade nº ***723941** SSP-CE e CPF 

***. 644.503-**, ocupante do cargo de COORDENADOR DE EXTENSÃO 

TECNOLÓGICA -  NÍVEL - DAS-5, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura -  

SEDUC. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de 

junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 139/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

FRANCISCA VALZENIR RODRIGUES SILVA, identidade nº ***50991416** SSP-

CE e CPF ***. 828.403-**, ocupante do cargo de ASSESSOR CHEFE DE APOIO À 

ORGANIZAÇÃO -  NÍVEL - DAS-5, da Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social -  SETAS.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 05 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 140/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, ANA 

LUCIA SOARES NUNES, identidade nº ***991919** SSP-CE e CPF ***. 266.483-**, 

ocupante do cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL DE PROJETOS-  NÍVEL - 

DAS-3, da Secretaria Municipal do Governo -  SEGOV. REGISTRE-SE,PUBLIQUE-

SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de junho de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 141/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, LUZIA 

NAJARA SILVA BEZERRA, identidade nº ***60182073** SSP-CE e CPF ***. 

873.163-**, ocupante do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

FINANÇAS- NÍVEL - DAS-5, da Secretaria Municipal a Educação e Cultura -  

SEDUC. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de 

junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 142/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

FRANCISCO EDSON BOTAO DA SILVA, identidade nº ***10050518** SSP-CE e 

CPF ***. 520.053-**, ocupante do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE 

DESENVOLVILMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE-  

NÍVEL - DAS-6, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Rural, Agricultura e 

Meio Ambiente -  SEDRAMA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 05 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 143/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

FRANCISCO RIBAMAR DE SOUSA BEZERRA, identidade nº ***90981467** 

SSP-CE e CPF ***. 053.613-**, ocupante do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE 

LIMPEZA, MANUTENÇÃO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SEDE -  NÍVEL - 

DAS-6, da Secretaria Municipal da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo-  SEINFRA. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de junho de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 144/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, JOSE 

RENE GOMES BARROS, identidade nº ***33552** SSP-CE e CPF ***. 338.413-**, 

ocupante do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE APOIO AO ARTESANATO -  

NÍVEL - DAS-6, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social-SETAS. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de junho de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 145/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, JOSE 

RICARDO MENDES DE SOUSA, identidade nº ***206** SSP-CE e CPF ***. 

497.833-**, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE -  

NÍVEL - APM, -   SEDRAMA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 05 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 146/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de junho de 2024 Edição Nº: 4257 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

ADERRIJANE REGIA ALVES DE SOUSA, identidade nº ***109095** SSP-CE e 

CPF ***. 884.643-**, ocupante do cargo de SUPERVISOR DE PROJETOS DAS 

ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL -  NÍVEL – DAS-5, da Secretaria Municipal da 

 Educação e Cultura-  SEDUC.REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE,CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 05 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 147/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, VERA 

LUCIA VERAS DE FREITAS, identidade nº ***881654** SSP-CE e CPF ***. 

691.177-**, ocupante do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DA HABITAÇÃO -  

NÍVEL – DAS-6, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - SETAS. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de junho de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 148/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

DHARLIN RAMON FREITAS FERNANDES, identidade nº ***728687** SSP-CE e 

CPF ***. 408.483-**, ocupante do cargo de COORDENADOR DE CULTURA E 

EVENTOS -  NÍVEL – DAS-7, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura -   

SEDUC.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de 

junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 149/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

ANTONIO CARLOS DE FREITAS, identidade nº ***2** SSP-CE e CPF ***. 

213.293-**, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE -  SEDRAMA -  NÍVEL – DAS-

2.REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.Palácio da Intendência, 05 de junho de 

2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Aviso de Adjudicação e 

Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 2024051701-DE. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: D 

M DA SILVA SERVICOS E CONSTRUCOES Inscrita no CNPJ sob o n° 

23.834.621/0001-76. ITEM I - SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS com o valor unitário de R$ 

3.000,00(três mil reais), totalizando o valor do item de R$ 9.000,00(nove mil reais). 

ITEM II – ELABORAÇÃO DE PROJETO COMP. DE ENGENHARIA, INCLUINDO 

ARQUITETÔNICO E ELÉTRICO com o valor unitário e total de R$ 10.700,00(dez mil 

e setecentos reais). Sendo assim o valor total do vencedor foi de R$ 19.700,00 

(DEZENOVE MIL, SETECENTOS REAIS). Conforme a proposta anexada aos autos. 

Adjudico e Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 

ABRIL DE 2021. 05 de junho de 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


